Illud verò dissidium eò usque processit, vt ad arma ventum fuit. Antonius enim anno M. CD. XXXI. ad bellum se comparauit, suusque

suasque copias iunxit Philippo Bono Burgundiæ Duci aduersus Renatum hereditatis suæ usurpatorem. Certatum est vtrimeque acriter secundâ die Iunij ad Bulnevillam, vbi Renatus victus, captusque Diuionem deductus est. Mira res, & apud posteros caritura Lib. 9.
fide (inquit de pugnâ illâ Pius PP. II.) quinque hominum millia octo Comm.
& triginta millia fuderunt: tantum in bello Dei potestas conficitur.

Franciscus Haræus affirmat Antonium illo prælio victorem re- Ad an.
cuperasse Ducatum Lotharingiæ, quem Renatus inuaserat: *Armis*,
ait, & ope Burgundi, eum Ducatum obtinuit, contra Renatum generum
Caroli. Et certè Comes Antonius exinde scutum Lothariense purum
prætulit, absque fracturâ siue distinctione, tamquam legitimus
Lotharingiæ Dux & Dominus. Contrà, Renatus tunc bello victus,
non Dux Lotharingiæ, sed *Dux Barrensis* dumtaxat nuncupatus est
à Biturige, *Caroli VII. Franciæ Regis Feciali*. Necnon *Turris ipsa*,
in quâ Diuione captiuus detinebatur, ab eo tempore semper dicta
est *Turris Barrensis*: & Sacellum, quod in vrbe illâ dotauit in ho-
norem S. Andreæ Apostoli, non aliter audit quam *Capellæ Barrensis*
nomine. Quæ maxime conuincunt Renatum stirpe Francum, ab
ipsis Francis pro Duce Lotharingiæ legitimo non fuisse agnitus.

Enguerrannus Monstreletus de pugnâ ad Bulnevillam commis-
sâ rem adfert memoriâ in primis dignam: *Comes Vaudemontanus*, Anno
inquit, *pumilioni insidens equo medium aciem perequitabat, adstantes*
amicè commonefaciens, ut confidenter & animosè depugnarent; affirmans
sub suæ damnationis periculo, actionem suam iustam esse; *Ducem Barri*
velle ipsum iniuste exhereditare. Quæ profecto verba eius firmando
iuri erant peropportuna.

Obijcit *Anonymous*, terminatam fuisse litem latâ sententiâ in
fauorem Renati aduersus Antonium: sed *Auctores*, quos adducit,
de causæ Iudicibus non conueniunt; dicunt enim nonnulli fuisse
Concilij Basileensis Patres; alij Sigismundum Imperatorem, qui
Concilio illi vnâ cum Principibus Imperij intererat.

Quod attinet ad Concilij Patres, supponit Belleforestius, illos de Tomo 2.
Lothariensi lite dijudicasse in Renati fauorem, sed ad causæ cognitio- lib. 5.
nem haud plenè instructos fuisse, ad id solummodo attendentes, quod filia c. 95.
patri proximior esset quam frater aut nepos patris; atque ita Renati uxo-
rem, *Caroli Duci filiam*, iure potiori debere patri succedere, quam *Caroli*
fratrem aut nepotem: haud etiam perpendentes, *Ducatum Lotharingiæ*
SALICVM esse, & ad Vaudemontanum Principem attinere.

Verum Patres Concilij iudicium tulisse in fauorem Renati, nullo
modo quadrat cum ijs quæ narrantur à Wasseburgio; scilicet, Re- Lib. 3.
Etores fol. 489. b.

L O T H A R I N G I A

12

ctores ciuitatis Virdunensis ab eo Concilio Sacrorum interdictione mulctatos anno M. CD. XXXVIII. prouocasse ad Eugenium Papam, vel ad Ferrarensis Concilium; adducentes (inter alia) declarationem fuisse factam à RENATO Siciliae Rege, quod ipse nollet obtemperare Basileensi Concilio, sed Ferrariensi; claro indicio, Basileensem Synodus de Lothariensi causâ in Renati fauorem nihil decreuisse. Et verò si quidpiam gratiosè sanxisset, id omne pro irrito fuisse habitum edicto ipsius Sigismundi Cæsarlis aduersus Patres publicato Vlmæ in Comitijs anni M. CD. XXXIV. die XXVII. mensis Iulij, de incompetentiâ Concilij Basileensis in iudicandis causis Principum Imperij ad Sacram Cameram pertinentibus. Sed reuerâ Synodus Basileensis de lite Lotharingicâ nihil decreuit; in cuius Actis diurnis (quæ manu scripta extant quatuor Voluminibus) nulla Lotharingiae mentio.

Tomo 3.
Constit.
Imper.

Lib. 1.
Reipub.
c. 9.

Lib. 7.
folio 482.
b.

Folio 483.
a.

Lib. 9.
Comin.

Iam quod attinet ad Sigismundum Cæsarem, delirat Ioannes Bodinus, dum Archidiaconum Virdunensem (qui est Richardus Wasseburgius) scribentem adducit, in Concilio Constantiensi Fridericum Comitem Waudanimontis sustinuisse, Lotharingiam esse Feudum Imperiale solis masculis debitum, illumque Sigismundi Imp. fauore cœvisse in causâ contra Renatum Andegauensem. Delirat inquam Bodinus, & imponit Wasseburgio; quia Concilium Constantiense inchoatum est anno M. CD. XIV. finitum anno M. CD. XVIII. quo tempore superstes erat Carolus I. Dux Lotharingiae ad annum usque M. CD. XXX. à cuius obitu dumtaxat cœpit lis de successione Ducatus inter Renatum eius generum, & Antonium Vaudemontanum (non Fridericum) eius ex fratre nepotem. Narrat autem Wasseburgius, iudicium litis inter ANTONIVM & RENATVM fuisse delatum ad Imperatorem Basileæ existentem; quia dissidentes habebant rationem, quod Cæsares Ducatum Lotharingiae censerent inter partes & membra Imperij; effentque in possessione, ut Duces Imperium recognoscerent pro cœvis maximè publicis, prolibus adulterinis, & eiusdem Ducatus Regalibus: id quod ab obitu Caroli I. Duxis nondum fuerat factum. Nonnullis deinde interiectis pergit; à Sigismundo Imperatore inuestitum fuisse Renatum de Regalibus Ducatus Lotharingiae causâ Isabellæ uxoris suæ; idque probat litteris Guillelmi Chaney, Canonici Virdunensis, datis Basileæ XXVII. Aprilis anni M. CD. XXXIV. ad Virdunense Capitulum istis ipsiusmet verbis: *Dominus noster metuentissimus, Dominus Dux Barrensis, fuit honorificè per Dominum Imperatorem in Regalibus Ducatus Lotharingiae, non obstante Domino Comite Vaudanimontis, receptus.* Canonici Virdunensis scriptioni consentit testis maior, Pius II. Papa, vbi

vbi de Lotharingia: *Huic, nostrâ etate, inquit, RENATVS præfuit, Dux Gentis ab Imperio constitutus.*

Verum enim verò Renatum de Lotharingia Ducatu non fuisse plenè inuestitum, sed absque dubio cum restringente clausulâ, *salvo iure tertij* (cuius frequens usus in diplomatis, quibus gratia conceditur, in cuius executione ex leui controvërsiâ moræ intercessio oriri potest) conuincunt quæ sequuntur rationes.

In primis, quia Ducatus Lotharingia, cùm esset Imperialis, ad feminam plenè transmitti non poterat nisi ex priuilegio, quod tunc locum non habebat, cùm agebatur de iure tertij, qui natalium & Imperij iure nixus, lite contendebat aduersus mulierem. Ad priorem enim & antiquiorem inuestituram semper est recurrendum; quæ (inquit Baldus) *est vetus basis & fundamentum, adeoque radix ceterarum.* Atqui prima Friderici I. Ducis inuestitura feminas excludebat. Constat enim, Friderico II. Duce, primi nepote ex Filio Theoderico, sine liberis masculis defuncto, Conradum II. Imp. Gotheloni Magno Ducatum contulisse.

Ex inuestiturâ igitur, cum interpositâ conditione, Renati posses-
sio non potuit esse valida; qui propterea durante dissidio Cæsa-
reum diploma numquam in publicum emisit, nec ullibi terrarum
postea visum aut editum est; nec forte scripto umquam consigna-
tum, & sigillo munitum.

Præterea Renatum non fuisse plenè inuestitum, euidens est ex eo, quod ante publicationem Pacis Atrebaten sis anno M. CD. xxxv. solejni ritu & pompâ fuit pronuntiatum, *Renatum Ducem Andegauensem & Barrensem* (non Lotharingia Ducem) nullatenus in tractatu Pacis debere comprehendti, sed ut prius manere in vinculis, & in potestate Philippi Burgundiæ Ducis. Ecce auctoritatem in Atreba-
tensi templo S. Vedasti propalataim.

IN NOMINE Domini, Amen. Tenore presentis publici instrumenti cunctis pateat euidenter, & sit notum, quod anno à nativitate eiusdem M. cccc. xxxv. indictione XIV. die vero Mercurij XXI. mensis Septembris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris ac Domini nostri, Domini EVGENII diuinâ prouidentiâ Papæ quarti anno quinto, sacro Basileensi Concilio vigente, Illustrissimis ac Illustribus Principibus ac Dominis, Domini PHILIPPO Burgundiæ, Brabantæ, &c. Duce ex una; nec non KAROLO Duce Borbonij, ARTVRO Richemondiæ, Constabulario Franciæ, L. VVyndomensi, Comitibus; ac Reuerendo Patre, Patre Domino Reginaldo Remensi Archiepiscopo, Cancellario Franciæ, Nuntijs & Ambassiatoribus Serenissimi ac Christianissimi Principis, Domini KAROLI Francorum Re-

Ex Actis
mss. Conc.
Basil.

B 3 gis,

LOTHARINGIA

gis, in choro Ecclesiae seu Monasterij Sancti Vedasti Atrebatensis, Ordinis S. Benedicti, pro Missa de Sancto Spiritu audienda, deinde tractatu Pacis inter prefatum Dominum Karolum Regem, & eundem Dominum Ducem Burgundie, inito publicando, & iuramentis ad hoc per partes hinc inde praestandis, videlicet iuxta oratorium prefati Domini Ducis Burgundie, ad dextrum latus chori ipsius Ecclesiae positum & aptatum, constitutis & congregatis partibus ex altera. In nostrum Notariorum publicorum, & Dominorum testium ad haec vocatorum & rogatorum praesentiâ, ipse Illustrissimus Princeps Dominus Dux Burgundie coram prefatis Dominis, Duce Borbonij, Richemondie & Windomensi, Comitibus, ac Domino Archiepiscopo Remensi, Cancellario Francie, Ambassiatoribus prefatis, ibidem, ut praefertur, constitutis, per organum nobilis ac strenui militis, Domini Nic. Raulini, Cancellarij prefati Illustrissimi Domini Ducis Burgundie, dixit, & expresse protestatus fuit, quod non intendit, nec sue intentionis fuit, aut est, Illustrum Principem Dominum RENATVM, DVCEM ANDEGAVENSEM ET BARRENSEM, suum nunc prisionarium, nullatenus in dicto tractatu Pacis, ut praefertur, inter prefatum Dominum Regem KAROLVM, & eundem Dominum Ducem Burgundie inito, ac de proximo firmando & publicando, debere comprehendi, nec per eundem Dominum Ducem Burgundie de manibus eiusdem Domini Ducis fore liberatum; sed ipsum Dominum DVCEM ANDEGAVENSEM ET BARRENSEM in statu quo erat ante dictum tractatum debere remanere. Quâ quidem protestatione, sic ut praefertur, per Illustrissimum Principem Dominum Ducem Burgundie per organum eius supra facta; prefati Domini, Dux Borbonij, & Comites Richemondie & Windomensis, ac Dominus Archiepiscopus Remensis, Cancellarius Francie, Ambassatores, & alij Domini eorum collegae in hac parte, imbi presentes nomine Ambassiatorio quo supra, per organum eorumdem Dominorum Ducis Borbonij & Archiepiscopi responderunt, & quilibet eorum respondit, quod eo modo quo prefatus Illustrissimus Princeps Dominus Dux Burgundie, factum concernens dictum Dominum DVCEM ANDEGAVENSEM ET BARRENSEM, intelligebat, etiam ipsi Ambassatores prefati Domini KAROLI Francorum Regis eo modo intelligebant, & eorum quilibet intelligebat, videlicet eundem Dominum DVCEM ANDEGAVENSEM & BARRENSEM non debere in huiusmodi tractatu Pacis comprehendti, seu includi, nec de manibus potestateque eiusdem Domini Ducis Burgundie liberatum fore. De quibus omnibus & singulis premissis prelibatus Illustrissimus Princeps Dominus Burgundie, Brabantie, &c. Dux nomine suo priuato petiit a nobis Notariis publicis, sibi & omnibus quorum interest fieri atque tradi unum & plura, publicum & publica, instrumentum & instrumenta. Acta fuerunt haec